
26  diário oficial Nº 35.584 Terça-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2023

2021/270552, venho comunicar-lhe para os devidos fins de direito que 
este Colegiado Processante em busca da verdade real dos fatos e em res-
peito aos princípios constitucionais da ampla defesa e do contraditório, 
deliberou pela coleta de DEPOIMENTO, conforme cronograma abaixo:

Data Nome Hora

30/10/2023
 

M. C. M. 10h30min

D. Y. A. 11h30min

M. F. D. C. F. 14h30min

06/11/2023

M. L. T. G. 9h

P. R. 10h

I. M. 11h

F. G. 14h

A. G. 15h

Comunico que, em querendo comparecer, as audiências supra serão rea-
lizadas na sala da Comissão Permanente de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, Nível Central/SESPA, sito na Trav. Lomas Valentinas, n° 2190, 1º 
andar - Marco, Belém/PA.
Flávio Henrique Leonardi Franco
Presidente do PAD n° 2021/270552- NC/SESPA

Protocolo: 1000483

PORTARIA N° 0995 DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2202314.
R E S O L V E:
I – CESSAR, a contar de 17/10/2023, a designação de ANDRESSA GAT-
TI ROCHA, para responder pela Coordenação de Tecnologia e Informação 
em Saúde – CTIS, designada através da Portaria nº 481/2023 (DOE n° 
34.993, de 02/06/2022).
II – DESIGNAR, a contar de 17/10/2023, sem ônus para Administração 
Pública, o servidor JOSÉ MARIA DIAS DOMINGUES JÚNIOR, matrícula nº 
5909524/2, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, para responder pela 
Coordenação de Tecnologia e Informação em Saúde – CTIS, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 23.10.2023.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1000577

28º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 132, de 09/02/2023, que constituiu 
a Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado – PSS/SESPA.
CONSIDERANDO Edital nº 009/2023 – SESPA, pelos motivos de não apre-
sentação, conforme os itens 7.2. 
CONSIDERANDO Edital nº 009/2023 – SESPA, conforme os itens 7.3 
R E S O L V E:
1. DESCLASSIFICAR os candidatos relacionados abaixo.

N° inscrição Município Função Nome do candidato

20230321386369 Canaã dos Carajás ODONTÓLOGO TIAGO ARTUR BITTENCOURT NAVEGA

20230321517201 Canaã dos Carajás TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL JOSIAS DE OLIVEIRA FREITAS

20230321482739 Parauapebas PSICÓLOGO KÁCIA TREICE FEIJÃO DINIZ

20230321180881 Salinópolis TÉCNICO DE ENFERMAGEM SAMANTA SERRÃO DE ALMEIDA

2023032106024 Salinópolis TÉCNICO DE ENFERMAGEM DENIZE DAS GRAÇAS OLIVEIRA DA 
SILVA

20230321287567 São Caetano de 
Odivelas MÉDICO NATALIA DA SILVA VIEIRA DE ARAUJO

2. CONVOCAR os candidatos relacionados abaixo, dentro da ordem de clas-
sificação para os respectivos locais.

N° inscrição Município Função Nome do candidato Nota final

20230321517950 Canaã dos Carajás TÉCNICO EM HIGIENE 
DENTAL

DANIELY PRISCILA NASCIMENTO 
DE

BARROS
17,90

2023032112571 Parauapebas PSICÓLOGO BIANCA PORTAL FURTADO 15,60

2023032118690 Salinópolis TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

ADRIANA PRISCILA EVANGELISTA
RODRIGUES 28,20

20230321380898 Salinópolis TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM ROSANA DOS SANTOS LOURENCO 23,60

20230321449962 São Caetano de 
Odivelas MÉDICO MARIA TAIS CLAUDINO DE 

ALMEIDA 6,10

Os candidatos aprovados no certame para comparecimento nos dias 24 e 
25 de outubro de 2023, ao local para o qual foi classificado (o endereço es-
tará disponível na página do certame) – de 09h às 17h, munidos dos docu-
mentos comprobatórios listados no Anexo VI do Edital (originais e cópias), 
para fins de análise e assinatura dos Termos de Contratação Temporária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, GABINETE DO SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 23.10.2023
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1000584

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Portaria nº 464, 05 DE OUTUBRO DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de acompanhar as recomendações pósmonitoramento em uni-
dades de Atenção Primária em Saúde em área rural e área urbana re-
alizado em maio desse ano (ofício 2023/43 processos 2023/2074512 e 
2023/2069364) do Programa Previne Brasil e realizar monitoramento e 
assessoramento do Programa de Saúde da Pessoa Idosa, Programa Saúde 
na Escola e do Programa de Saúde Bucal.
Origem: Capanema/PA – Destino: Santarém Novo e Cachoeira do Piriá / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Iolanda de Fatima Mendes da Silva 3156184-1 Odontóloga

Luzinete Alves Ciríaco da Silva 57206793-1 Maqueira
Márcia Cecília Santana de Jesus 57198097-1 Assistente Social

No período de 16 a 20/10/2023. Quantidade: 4 (QUATRO ) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 1000283
DIÁRIA
Portaria nº 465, 05 DE OUTUBRO DE 2023.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores do 4º CRS/SESPA, que 
irão acompanhar as recomendações pósmonitoramento em unidades de 
Atenção Primária em Saúde em área rural e área urbana realizado em maio 
desse ano (ofício 2023/43 processos 2023/2074512 e 2023/2069364) do 
Programa Previne Brasil e realizar monitoramento e assessoramento do 
Programa de Saúde da Pessoa Idosa, Programa Saúde na Escola e do Pro-
grama de Saúde Bucal.
Origem: Capanema/PA – Destino: Santarém Novo e Cachoeira do Piriá / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Luiz Maria Alves Felipe Filho 57206795-1 Motorista

No período de 16 a 20/10/2023. Quantidade: 4 (QUATRO ) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 1000284
DIÁRIA
Portaria nº 461, 27 DE SETEMBRO DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de participar do TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DO SIVEP(Sis-
tema de Vigilância Epidemiológica), SIVEP/VETORES e SIVEP/MALÁRIA de 
representar e se fazer agente multiplicador de informação para os municípios.
Origem: Capanema/PA – Destino: BELÉM / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Eliana do Socorro P. Ribeiro 5900791-1 Ag. De Endemias

No período de 16 a 19∕10∕2023. Quantidade: 3,5 (TRES E MEIA) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 1000285
DIÁRIA
Portaria nº 460, 03 DE OUTUBRO DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de participar do TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DO SIVEP (Sis-
tema de Vigilância Epidemiológica), SIVEP/VETORES, SIVEPE/MALÀRIA, de 
representar e se fazer agente multiplicador de informação para os municípios.
Origem: Capanema/PA – Destino: BELÉM / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Altevir Silva Magalhães  0502195 Guarda de Endemias

Maria Risalva Borges do Nascimento 57206701-1 A. de Controle de Endemias

No período de 16 a 19/10/2023. Quantidade: 3,5 (TRES E MEIA) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 1000286
DIÁRIA
Portaria nº 456, 02 DE OUTUBRO DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de orientar a instalação de Cloradores.
Origem: Capanema/PA – Destino: Nova Timboteua / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Antonio Ismael Barros do Carmo 57206704-1 Ag. De controle de Endemias

Waldecir Nogueira de Souza 0501712 Guarda de Endemias

No período de 09 a 11/10/2023. Quantidade: 1,5 (UMA e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 1000288


